关于前进区2016年预算执行情况

和2017年预算草案的报告

—2017年3月15日在前进区第十六届人民代表大会二次会议上

前进区财政局局长

各位代表：

受区人民政府委托，现将前进区2016年预算执行情况和2017年预算草案提请第十六届人民代表大会二次会议审议，请列席同志提出意见。

2016年预算执行情况

2016年，财税部门在区委、区政府的坚强领导下，在区人大及其常委会的监督指导下，在各部门关心支持下，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，紧紧围绕区委、区政府“四区进位”发展目标，认真落实积极财政政策，不断深化财政改革，克服税制改革不利因素，积极应对财政困难，加强财政监督，较好完成区十五届人大第五次会议批准的《关于2015年财政预算执行情况和2016年预算草案的报告》。2016年财政预算执行情况如下：

（一）公共财政预算执行情况
2016年总收入23606万元。其中：公共财政预算收入完成11367万元，完成年初预算10220万元的111.2%，完成调整预算10841万元的104.9%，同比增长14.1%；上级补助收入10916万元，分别是税收返还收入1280万元、一般性转移支付收入8354万元、专项转移支付收入1282万元；上年结转收入1323万元。公共财政预算收入按征收部门划分：国税完成2044万元，完成年初预算的152%，同比增长48.8%；地税完成5638万元，完成年初预算的83.8%，同比下降17.9%；非税收入完成3685万元，完成年初预算的171.6%，同比增长113.4%。
   2016年总支出21916万元。其中：公共财政预算支出完成20824万元，完成年初预算的107.9%，同比增长19%；专项上解省级支出566万元；安排预算稳定调节基金526万元。公共财政预算支出按政府职能划分：一般公共服务支出2970万元；国防支出18万元；公共安全支出2,580万元；教育支出4243万元；科学技术支出65万元；文化体育与传媒支出45万元；社会保障和就业支出3181万元；医疗卫生与计划生育支出1613万元；节能环保支出2万元；城乡社区事务支出3222万元；农林水事务支出230万元；资源勘探电力信息事务支出48万元；住房保障支出2472万元；其他支出135万元。
公共财政预算收支相抵结转下年1690万元，主要用于2016年年终一次性奖金、清雪等政府必要支出。
（二）政府性基金

政府性基金上级补助收入72万元。政府性基金上解支出25万元，结转下年社区建设补助资金47万元。

过去的一年，财政部门以坚定的信心，牢固树立大局意识、服务意识，积极发挥财政职能，扎实做好财政工作。

（一）立足提高财政收入，确保全年收入新突破。积极应对政策性减收压力，始终把促进财政增收作为第一要务来抓，狠抓收入征管，努力向上争资，财政收入持续平稳增长，完成公共财政收入11367万元，增长14.1%。一是积极应对经济下行和“营改增”减收双重压力，建立健全税收分析、评估、管理、稽查等机制，着力抓好税源监控，科学分析税源变化，提高税收征管效率；二是促进非税收入依法征收，强化非税收入征管，确保非税收入及时足额上缴国库；三是积极研究政策，掌握上级资金动向，极力争取各项补助。全年共向上争取资金9,636万元，有效缓解区级财政压力。
（二）立足优化支出结构，实现民生支出新增长。围绕“保民生、保重点、保稳定”的工作原则，调整优化支出结构，加大社会事业投入，着力保障和改善民生，财政累计投入民生领域资金11315万元，较同期增加1514万元，占一般公共预算支出的54.3%。一是执行区委、区政府决策部署，保障足额拨付工资，及时兑现人员工资补贴，工资补贴调整全年支出增加1500万元；二是优先支持教育事业发展，全年投入教育经费1509万元，改善办学条件，促进教育均衡发展，为学校发展提供有力的资金支持;三是加大医疗卫生和计生的投入，发放独生子女奖励扶助等资金170万元；四是认真落实惠农等相关政策，拨付新农合、农民地力保护补贴、粮食补贴、农村五保供养等资金192万元;五是加大社区建设及城市维护支出力度，全年投入社区建设、清扫清雪、节能改造、城管资金1948万元；六是提升社会保障水平，发放廉租住房补贴652万元；七是加强基层党建工作，投入资金125万元。
（三）立足健全财政机制，推进财政改革新飞跃。深入推进财政各项改革，狠抓财政资金使用绩效，坚持改革与监管并行，着力提高财政管理科学化精细化水平。一是深化预算体制改革，加强预算管理，严格执行《佳木斯市前进区预算支出管理办法》，强化预算执行程序，规范审批流程，确保预算执行的刚性。加大财政预、决算信息公开力度，部门预决算和“三公”经费决算公开范围扩大到84个；二是推进国库集中支付改革，将财政资金监管提前到支付环节，确保国库资金安全。区属各预算单位启用国库集中支付平台系统，规范财政资金的使用全过程，提高资金使用效率；三是强化资金绩效管理，盘活财政存量资金，强化专项资金整合，收回财政存量资金670万元，根据需求合理统筹安排资金512万元，提高专项资金使用效益。
（四）立足发挥财政职能，助力财政工作新提高。注重提高财政能力，提升服务意识，夯实财政基础，全面履行财政职能。一是加强政府采购工作，严格执行《前进区政府采购管理办法》，全年通过政府采购项目393笔，节省资金约273万元，节支率达22.9%；二是加强资产管理工作，针对非办公类资产进行了全面清查，并通过国有资产清查对历史遗留资产问题进行处理，真正摸清行政事业单位“家底”；三是加强债务管理工作，保持地方政府性债务零增长，并通过置换债券化解债务400万元，2016年末地方政府性债务减少至555.73万元；四是加强票据管理工作，应用非税管理系统作为提高票据管理的首要工作，严格票据领用、使用、核销等环节，促使票据核查真正起到监督非税收入收缴的作用。
二、2017年预算草案

按照《预算法》等有关规定和《佳木斯市财政局关于编制2017年县（区）政府预算的通知》文件要求，综合分析全区财经形势，2017年预算编制的指导思想是：深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和考察黑龙江重要讲话精神，按照“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，紧紧围绕区第十二次党代会工作部署，积极应对经济下行压力，全面推进财源建设，持续优化支出结构，不断深化财政改革，坚持保障和改善基本民生，确保全年收支平衡，促进经济健康发展、社会和谐稳定。本着“积极稳妥、有保有压、量入为出、收支平衡”的原则，2017年预算安排如下 ：

2017年财政总收入安排20083万元。其中：公共财政预算收入安排11822万元，同比增长4%;上级补助收入6045万元（提前告知）；上年结转收入1690万元；预算稳定调节基金收入526万元。公共财政预算收入安排按征收部门划分:国税收入安排3000万元，同比增长4.7%；地税收入安排6422万元，同比增长14%;非税收入安排2400万元,同比下降3.5%。

2017年财政总支出安排20083万元。其中公共财政预算支出安排 19519 万元，同比下降6.3%;专项上解省级支出564万元。公共财政预算支出安排按政府职能划分：一般公共服务支出3038万元；国防支出18万元；公共安全支出2790万元；教育支出 4092万元；科学技术支出76万元；文化体育与传媒支出38万元；社会保障和就业支出 4374万元；医疗卫生与计划生育支出557万元；城乡社区事务支出1859万元；节能环保及农林水支出 132 万元；资源勘探电力信息事务支出47万元；住房保障支出1958万元；预备费540万元。
政府性基金上年结转收入47万元，政府性基金支出安排47万元。

三、确保2017年预算任务完成的主要措施

2017年，是全面贯彻区第十二次党代会精神，加快实施“十三五”规划重要一年，也是抢抓机遇，乘势而上，奋力推进全区各项工作实现新跨越的关键一年。区财税部门将坚持依法规范理财，全面深化财税改革，切实加强财政管理，确保完成各项财政工作任务。重点抓好以下工作：
   （一）全力加强财源建设，提高财政收入能力。一是积极培植财源。重点推动0454街区、唐人中心等在建项目如期竣工投入运营，形成新的增长点；依托农垦科学院、佳木斯大学等科研资源，做大做优园区建设，大力发展农副产品深加工；依托区位优势，推进高铁站商圈建设，打造区域性购物消费中心，不断优化产业格局，夯实财政收入规模；二是加强收入征管。积极分析收入形势，进一步完善税收征管机制，加强主体税种、重点税源和零散税收征管，确保税收及时足额入库;继续完善非税收入征管机制，加强非税收入征管力度,结合非税收入管理系统及非税票据核查工作，不断挖掘非税收入潜力，规范非税收入收缴行为，促进财政收入增长；三是积极向上争取资金。深入研究上级转移支付资金政策导向，将我区发展项目做细做实，增强项目申报竞争力，找准突破点，最大力度争取上级资金支持。
（二）持续优化支出结构，提高资金使用效益。一是强化节支措施。严格执行中央、省、市各项规定和要求，压缩一般性支出规模及“三公”经费支出，全面推行公务卡结算，提高公务消费透明度；二是加强结转资金的统筹使用。将国库集中支付管理及盘活存量资金相结合，摸清财政存量资金规模、结构，把零钱变整钱，统筹用于发展急需的重要领域，切实提高财政资金使用效率；三是优先保障重点支出。在保工资、保运转的基础上，统筹安排重点支出。加大党的建设投入，增强党的执政能力；加大教育资金投入，推进义务教育均衡发展；加大医疗卫生和计生投入，提高群众卫生与健康水平；加大农业投入，确保惠农政策落实；加大社区建设投入，提升社区服务质量；加大建设和城管投入，改善城乡环境。

（三）不断深化财政改革，提高财政管理水平。一是深化国库集中支付改革。加强财政监督管理，促进财政资金安全有效运行；二是推进预算管理改革。不断加强预、决算公开工作，切实提高财政预算的公开性和透明度，促进政府财政行为更加规范化、法治化；三是增强财政支出绩效。强化财政资金绩效评价管理，将所有财政资金纳入绩效评价范围，提高财政资金使用效益。深化政府采购制度改革，依法完整编制采购预算。
各位代表，新的一年，面临新形势下经济环境，财政工作任重而道远。我们将在区委、区政府的正确领导下，自觉接受区人大及常委会的监督指导，凝心聚力、勇于创新，力争稳中求进，圆满完成财政工作任务。

2